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DEPENDENCIA A NIVEL 
CENTRAL: VICEPRESIDENCIA DE INTEGRACIÓN PRODUCTIVA 

TERRITORIAL: UNIDAD TÉCNICA TERRITORIAL No. 1 

COMITÉ: Comité Técnico de Gestión Local - CTGL No. 015 

FECHA DE REUNIÓN: 10 12 2024 HORA: 11:00 AM 
 

ACTA No. 015 
 

 
 
 
OBJETIVO: 

Evaluación y selección de Coordinador, profesional Socio empresarial, aprobación de 
pagos y seguimiento a la ejecución del PIDAR No. 657 de 2022, denominado 
“FORTALECER LA CADENA PRODUCTIVA DE CAFÉ EN SUS PROCESOS DE 
ACOPIO, ALMACENAMIENTO, TRANSFORMACIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 
PARA LA COOPERATIVA CAFICOSTA Y SUS ASOCIADOS EN LOS MUNICIPIOS 
DE AGUSTÍN CODAZZI Y BECERRIL DEPARTAMENTO DEL CESAR Y EN EL 
CORREGIMIENTO DE SAN PEDRO EN EL MUNICIPIO DE CIÉNAGA 
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA”. 

 
 
 
 
PARTICIPANTES: 

 
CARLOS CESAR SILVA ARAUJO 
Supervisor del Proyecto 
Director UTT1 
Agencia de Desarrollo Rural 

 
ALFREDO ARCE HERNANDEZ 
Representante Legal 
Cooperativa Cafetera de la Costa CAFICOSTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ASISTENTES: 

 
CARLOS CESAR SILVA ARAUJO 
Supervisor del Proyecto 
Director UTT1 
Agencia de Desarrollo Rural 

 
ALFREDO ARCE HERNANDEZ 
Representante Legal 
Cooperativa Cafetera de la Costa CAFICOSTA 

 
KERLY JENYSSE ORTIZ ALVÁREZ 
Abogada 
Cooperativa Cafetera de la Costa CAFICOSTA 

 
SARA MERCEDES GARCÉS RODRÍGUEZ 
Designada Vicepresidencia de Gestión Contractual 
Agencia de Desarrollo Rural 

 
LIDA MIREYA CASAS GARCÍA 
Delegada VIP 
 Agencia de Desarrollo Rural 

 
EVER ENRIQUE CUELLO DAZA 
Designado Vicepresidencia de Proyectos 
Agencia de Desarrollo Rural 
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OSWALDO ENRIQUE FRAGOZO QUIROZ 
Apoyo Jurídico 
UTT1 – Agencia de Desarrollo Rural 

 
JOHANN DARÍO CALDERON MIELES 
Apoyo Financiero 
UTT1 – Agencia de Desarrollo Rural 

 
IRLEY EUGENIA CHAMORRO IBARRA 
Apoyo a la Supervisión del PIDAR 
UTT1 – Agencia de Desarrollo Rural 

ORDEN DEL DÍA: 
1. Saludo de bienvenida y presentación de los actores de CTGL 
2. Verificación del quorum 
3. Evaluación y selección del equipo técnico que acompañará el PIDAR 657 de 2022 
4. Aprobación de pagos 
5. Seguimiento a la ejecución del PIDAR 
6. Compromisos y varios. 
7. Cierre 

DESARROLLO ORDEN DEL DÍA 
 
 

1. Saludo de bienvenida y presentación de los participantes, asistentes de CTGL 
 
Se saluda a los asistentes al Comité Técnico de Gestión Local - CTGL solicitando su presentación y el 
consentimiento para grabar la reunión; inicia con su presentación la organización Cooperativa Cafetera de la 
Costa – CAFICOSTA, Sr. Alfredo Arce Hernández, Representante Legal y Kerly Jenysse Ortiz Álvarez, 
Abogada; se invita a las personas designadas del nivel nacional de la Agencia de Desarrollo Rural, Sara 
Mercedes Garces Rodríguez de la Vicepresidencia de Gestión contractual, Lida Mireya Casas García de la 
Vicepresidencia de Integración Productiva, Ever Enrique Cuello Daza, de la Vicepresidencia de Proyectos - 
Dirección de Seguimiento y Control; por la Unidad Técnica Territorial de la Agencia de Desarrollo Rural asisten 
el Director Técnico Carlos César Silva Araujo, Oswaldo Enrique Fragozo Quiroz, Apoyo Jurídico, Johann Darío 
Calderón Mieles e Irley Eugenia Chamorro Ibarra, Apoyo a la Supervisión del PIDAR 657 de 2022. 

 
2. Verificación del quorum. Verificando el quorum deliberatorio y decisorio se continua con el CTGL y se 

procede a desarrollar el orden del día. 
 

3. Evaluación y selección del equipo técnico que acompañará el PIDAR 657 de 2022 
 
 
El apoyo a la supervisión Irley Eugenia Chamorro Ibarra, realiza un diagnóstico del proceso de pre evaluación 
de las ofertas presentadas para la prestación de servicios del equipo técnico que acompañará el PIDAR 657 de 
2022, informando que entre el 19 y 27 de noviembre de 2024, se llevó a cabo la Mesa Técnica de pre evaluación 
de ofertas (ACTA No. 001) del proceso de selección del equipo técnico que acompañará el PIDAR. 

 
Se recibieron en total CUATRO (4) propuestas para el proceso de prestación de servicios de capacitación socio 
empresarial para los beneficiarios del proyecto “Fortalecer la cadena productiva de café en sus procesos de 
acopio, almacenamiento, transformación y comercialización para la cooperativa CAFICOSTA y sus asociados 
en los municipios de Agustín Codazzi y Becerril departamento del Cesar y en el corregimiento de San Pedro en 
el municipio de Ciénaga departamento del Magdalena”. 

 
Se recibió UNA (1) propuesta para el proceso Prestación de servicios como Ingeniero Agrónomo o Ingeniero 
Agroforestal para desempeñarse como coordinador del proyecto “Fortalecer la cadena productiva de café en 
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sus procesos de acopio, almacenamiento, transformación y comercialización para la cooperativa CAFICOSTA 
y sus asociados en los municipios de Agustín Codazzi y Becerril departamento del Cesar y en el corregimiento 
de San Pedro en el municipio de Ciénaga departamento del Magdalena”. 

 
Según el contenido del archivo ZIP enviado por medio electrónico el día 14/11/2024, no se recibieron propuestas para 
los procesos de: 

 
Prestación de servicios profesionales de un Ingeniero Agrónomo para apoyar desde su perfil profesional 
asistencia técnica dentro del proyecto “Fortalecer la cadena productiva de café en sus procesos de acopio, 
almacenamiento, transformación y comercialización para la cooperativa CAFICOSTA y sus asociados en los 
municipios de Agustín Codazzi y Becerril departamento del Cesar y en el corregimiento de San Pedro en el 
municipio de Ciénaga departamento del Magdalena”. 

 
Prestación de servicios como Tecnólogo en actividades relacionadas con habilidades básicas de calidad 
sensorial y catación para el proyecto “Fortalecer la cadena productiva de café en sus procesos de acopio, 
almacenamiento, transformación y comercialización para la cooperativa CAFICOSTA y sus asociados en los 
municipios de Agustín Codazzi y Becerril departamento del Cesar y en el corregimiento de San Pedro en el 
municipio de Ciénaga departamento del Magdalena”. 

 
Prestación de servicios como Auxiliar contable para apoyar en la elaboración de los registros contables e 
informes financieros para el proyecto “Fortalecer la cadena productiva de café en sus procesos de acopio, 
almacenamiento, transformación y comercialización para la cooperativa CAFICOSTA y sus asociados en los 
municipios de Agustín Codazzi y Becerril departamento del Cesar y en el corregimiento de San Pedro en el 
municipio de Ciénaga departamento del Magdalena”. 

 
En virtud de la evaluación de propuestas sugerida en la Mesa Técnica, se remite el Acta No. 001 del 17 y 19 de 
noviembre de 2024 a la Dirección de la UTT con los resultados del proceso para su presentación, discusión, y 
aprobación en el CTGL. 

 
En el CTGL No.014 del 21 de noviembre de 2024 se declara desierto los procesos sin proponentes, se aprueban 
ajustes a los TDR de para prestación de servicios profesionales de un Ingeniero Agrónomo, un Tecnólogo en 
actividades relacionadas con habilidades básicas de calidad sensorial y catación, y del Auxiliar contable para 
apoyar en la elaboración de los registros contables e informes financieros del proyecto. Igualmente, se autoriza 
su publicación, a partir de 02/12/2024. 

 
A continuación, se presenta la matriz de evaluación de ofertas con el propósito de que los miembros del CTGL 
facultados para decidir, procedan según lo dispuesto en la norma: 

 
- Socio empresarial – Municipio de Ciénaga 

  
PRIMERA ETAPA REQUISITOS HABILITANTES YESITH CONDE 

TRUJILLO 
JOSÉ DAVID 
ARZUAGA 
SERRANO 

 

  
 
 
CAPACIDA 

D 
JURÍDICA 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA CUMPLE CUMPLE 

 

TITULO O DIPLOMA REQUERIDO 
(PROFESIONAL, TECNOLOGO O 
TECNICO) 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 

HOJA DE VIDA CUMPLE CUMPLE  
TARJETA PROFESIONAL (Cuando 
aplique) CUMPLE NA  

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
PROFESIONALES (Cuando aplique) CUMPLE NA 
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  COPIA DE LA CÉDULA DE 

CIUDADANÍA CUMPLE CUMPLE 
 

FOTOCOPIA DE REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO RUT CUMPLE CUMPLE  

DEFINICIÓN DE SU SITUACIÓN 
MILITAR (Cuando aplique) CUMPLE CUMPLE  

CERTIFICACIÓN BANCARIA CUMPLE CUMPLE  

AFILIACIÓN A LOS   SISTEMAS DE 
SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD Y 
PENSIONES (Certificado de afiliación o 
planilla de pago) 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CUMPLE CUMPLE  

ANTECEDENTES FISCALES CUMPLE CUMPLE  

ANTECEDENTES JUDICIALES CUMPLE CUMPLE  

ANTECEDENTES MEDIDAS 
CORRECTIVAS CUMPLE NO CUMPLE 

 

ANTECEDENTES REDAM CUMPLE NO CUMPLE  
 EXPERIEN 

CIA DEL 
PROPONE 

NTE 

EXPERIENCIA GENERAL CUMPLE CUMPLE  
 
EXPERIENCIA ESPECIFICA 

 
NO CUMPLE 

 
CUMPLE 

 

 CAPACIDA 
D 

FINANCIER 
A 

 
CAPACIDAD FINANCIERA Y 
ORGANIZACIONAL 

 
NO APLICA 

 
NO APLICA 

 

 SEGUNDA ETAPA REQUISITOS PONDERABLES    
  

FACTORES 
DE 

PONDERA 
CIÓN 

FORMACIÓN ACADEMICA 
PONDERABLE: 30 PUNTOS 30 PUNTOS 15 PUNTOS 

 

EXPERIENCIA PONDERABLE: 30 
PUNTOS 30 PUNTOS 30 PUNTOS  

EXPERIENCIA ESPECIFICA 
PONDERABLE: 40 PUNTOS XX PUNTOS 40PUNTOS 

 

 PUNTAJE TOTAL XX PUNTOS XX PUNTOS  
  
 
 
 
 
 

OBSERVACIONES 

Por no existir unidad 
de criterio   en la 
Mesa Técnica con 
respecto   a  la 
experiencia 
específica  descrita 
en los TDR y lo 
especificado en los 
soportes allegados 
por el proponente se 
traslada     para 
decisión en el marco 
del CTGL. (Folio 65 
y siguientes) 

 
 
 

Subsanar 
Antecedentes 
Medidas 
Correctivas. 
Antecedentes 
REDAM 
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YESITH CONDE TRUJILLO 

 
Por no existir unidad de criterio en la Mesa Técnica con respecto a la experiencia específica descrita 
en los TDR y lo especificado en los soportes allegados por el proponente se traslada para decisión 
en el marco del CTGL.  (Folio 65 y siguientes) 

 
JOSÉ DAVID ARZUAGA SERRANO 

 
Se concluye que el proponente subsanó en tiempo y con los documentos solicitados: Medidas Correctivas, 
REDAM. 

 
En el marco del Comité Técnico de Gestión Local – CTGL se revisan los Términos de Referencia - TDR 
publicados del proceso frente a los documentos presentados por el oferente Yesith conde Trujillo, encontrando 
que el oferente no cumple con la experiencia especifica requerida en los TDR. 

 
Los miembros del CTGL con voz y voto para decidir seleccionan a JOSÉ DAVID ARZUAGA SERRANO, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 1.082.905.161 de Santa Marta. 

 
 

- Socio empresarial – Municipio de Agustín Codazzi y Becerril 

 PRIMERA ETAPA REQUISITOS 
HABILITANTES 

ELIANIS MARÍA 
GONZALEZ 

DIEGO CAMILO GARZÓN 
GALVIS 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CARTA DE PRESENTACIÓN 
DE LA PROPUESTA CUMPLE CUMPLE 

 

TITULO O DIPLOMA 
REQUERIDO 
(PROFESIONAL, 
TECNOLOGO O TECNICO) 

 
CUMPLE 

 
CUMPLE 

 

HOJA DE VIDA CUMPLE CUMPLE  
TARJETA PROFESIONAL 
(Cuando aplique) NO CUMPLE NA  

CERTIFICADO  DE 
ANTECEDENTES 
PROFESIONALES (Cuando 
aplique) 

 
NO CUMPLE 

 
NA 

 

COPIA DE LA CÉDULA DE 
CIUDADANÍA CUMPLE CUMPLE  

FOTOCOPIA DE REGISTRO 
ÚNICO TRIBUTARIO RUT CUMPLE NO CUMPLE  

DEFINICIÓN DE SU 
SITUACIÓN  MILITAR 
(Cuando aplique) 

  
CUMPLE 

 

CERTIFICACIÓN BANCARIA CUMPLE CUMPLE  
AFILIACIÓN A LOS 
SISTEMAS DE SEGURIDAD 
SOCIAL EN SALUD Y 
PENSIONES (Certificado de 
afiliacion o planilla de pago) 

 
 

CUMPLE 

 
 

NO CUMPLE 
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  ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS CUMPLE NO CUMPLE 
 

ANTECEDENTES FISCALES CUMPLE NO CUMPLE 
ANTECEDENTES 
JUDICIALES CUMPLE NO CUMPLE 

ANTECEDENTES MEDIDAS 
CORRECTIVAS CUMPLE NO CUMPLE 

ANTECEDENTES REDAM CUMPLE NO CUMPLE 
EXPERIENCIA 

DEL 
PROPONENTE 

EXPERIENCIA GENERAL CUMPLE CUMPLE 

EXPERIENCIA ESPECIFICA CUMPLE CUMPLE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD FINANCIERA Y 
ORGANIZACIONAL NO APLICA NO APLICA 

SEGUNDA ETAPA REQUISITOS 
PONDERABLES 

   

 
FACTORES DE 
PONDERACIÓ 

N 

FORMACIÓN ACADEMICA 
PONDERABLE: 30 PUNTOS 30 PUNTOS 15 PUNTOS  

EXPERIENCIA 
PONDERABLE: 30 PUNTOS 30 PUNTOS 30 PUNTOS 

EXPERIENCIA ESPECIFICA 
PONDERABLE: 40 PUNTOS 40 PUNTOS 40 PUNTOS 

 PUNTAJE TOTAL XX PUNTOS XX PUNTOS 
 
 
 

OBSERVACIONES 

 
Subsanar Tarjeta 
Profesional  y 
Certificado de 
antecedentes 
profesionales 

 
Subsanar RUT, Afiliación 
Sistema de SS y Certificado 
de antecedentes 
disciplinarios, fiscales, 
judiciales, Medidas 
Correctivas, REDAM. 

 
 

ELIANIS MARÍA GONZALEZ 
 
 
 
 
 

DIEGO CAMILO GARZÓN GALVIS 
 
El apoyo financiero de la UTT1, Johan Darío Calderón Mieles informa que se solicitó subsanación el día 
21/11/2024, encontrando que el oferente no presentó subsanación. 

 
Los miembros del CTGL con voz y voto para decidir seleccionan a ELIANIS MARÍA GONZALEZ identificado 
con cédula de ciudadanía No. 49.750.745 de La Paz. 

 
 

- Coordinador – Municipios de Agustín Codazzi, Becerril y Corregimiento de San Pedro en el 
Municipio de Ciénaga 

REQUISITO DESCRIPCIÓN Cumple/No cumple 
Tarjeta profesional  Cumple 
Antecedentes 
profesionales 

 Cumple 

 

   
   

   

 



Página 7 de 14 

 

 

    
ACTAS INTERNAS Y EXTERNAS 

 

Código F-DER-001 Versión 4 Clasificación de la Información Publica ☒ Reservada ☐ Clasificada ☐ 

  
 PRIMERA ETAPA REQUISITOS WILMER ARLEY MEJÍA CUERVO 

  
HABILITANTES 

 CARTA DE    
 PRESENTACIÓN DE LA CUMPLE 
 PROPUESTA  

 TITULO O DIPLOMA   
 REQUERIDO CUMPLE (PROFESIONAL, 
 TECNOLOGO O TECNICO)  

 HOJA DE VIDA CUMPLE  
 TARJETA PROFESIONAL NO CUMPLE 

 
 (Cuando aplique) 
 CERTIFICADO DE   
 ANTECEDENTES CUMPLE PROFESIONALES (Cuando 
 aplique)  
 COPIA DE LA CÉDULA DE 

CUMPLE 
 

 CIUDADANÍA 
 FOTOCOPIA DE   
 REGISTRO ÚNICO CUMPLE 

CAPACIDAD 
JURÍDICA 

TRIBUTARIO RUT  

DEFINICIÓN DE SU 
SITUACIÓN  MILITAR 

 
CUMPLE 

 

 (Cuando aplique)  

 CERTIFICACIÓN CUMPLE  
 BANCARIA 
 AFILIACIÓN A LOS   
 SISTEMAS DE  

 SEGURIDAD SOCIAL EN CUMPLE SALUD Y PENSIONES 
 (Certificado de afiliación o  
 planilla de pago)  

 ANTECEDENTES CUMPLE  
 DISCIPLINARIOS 
 ANTECEDENTES CUMPLE 

 
 FISCALES 
 ANTECEDENTES CUMPLE 

 
 JUDICIALES 
 ANTECEDENTES CUMPLE  
 MEDIDAS CORRECTIVAS 
 ANTECEDENTES REDAM CUMPLE  
EXPERIENCIA EXPERIENCIA GENERAL CUMPLE  

DEL EXPERIENCIA   
PROPONENTE ESPECIFICA 
CAPACIDAD CAPACIDAD FINANCIERA NO APLICA 

 
FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL 

SEGUNDA ETAPA REQUISITOS    
PONDERABLES 
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FACTORES 
DE 

PONDERACIÓ 
N 

FORMACIÓN ACADEMICA 
PONDERABLE: 30 
PUNTOS 

 
XX PUNTOS 

  

EXPERIENCIA 
PONDERABLE: 30 
PUNTOS 

 
XX PUNTOS 

  

EXPERIENCIA 
ESPECIFICA 
PONDERABLE: 40 
PUNTOS 

 
XX PUNTOS 

  

 PUNTAJE TOTAL XX PUNTOS   
  
 
 

OBSERVACIONES 

Subsanar Tarjeta Profesional - Teniendo en cuenta 
que en los TDR se requiere acreditar Experiencia 
Específica, Cuatro (4) años de experiencia en 
producción de café, Dos (2) años de experiencia 
en proyectos comunitarios y experiencia en 
dirección de equipos; se solicita aportar 
certificados de experiencia específica de 
conformidad a los TDR. (Habilitante y 
Ponderable). 

  

 
WILMER ARLEY MEJÍA CUERVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
Teniendo en cuenta los resultados de la Mesa Técnica de Evaluación, se determina que el oferente no cumple 
con la experiencia específica requerida en los Términos de Referencia publicados, en consecuencia el CTGL 
procede a declarar desierto el proceso de Prestación de servicios como Ingeniero Agrónomo o Ingeniero 
Agroforestal para desempeñarse como coordinador del proyecto. 

 
Se indica que en la mesa de estructuración, se deben revisar y ajustar para publicación posterior. 

 
Con la comunicación de resultados del proceso el CTGL procede a seleccionar los siguientes oferentes: 

 
- Socio empresarial – Municipio de Ciénaga 

 
JOSÉ DAVID ARZUAGA SERRANO, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.082.905.161 de Santa Marta. 

 
- Socio empresarial – Municipio de Agustín Codazzi y Becerril 

 
ELIANIS MARÍA GONZALEZ identificado con cédula de ciudadanía No. 49.750.745 de La Paz. 

De igual forma, el CTGL aprueba declarar desierto el proceso: 

- Coordinador – Municipios de Agustín Codazzi, Becerril y Corregimiento de San Pedro en el 
Municipio de Ciénaga 

REQUISITO DESCRIPCIÓN Cumple/No cumple 
Tarjeta profesional  Cumple 

Experiencia específica Cuatro (4) años en producción de café No cumple 
Dos (2) años en proyectos 

comunitarios y en dirección de equipos 
de trabajo 

No cumple 
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4. Aprobación de pagos 
 

Del contrato celebrado entre la Cooperativa Cafetera de la Costa CAFICOSTA y Tecnocomercial de la Costa 
S.A.S. denominado “CONTRATACIÓN DE INSUMOS REQUERIDOS PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO 
INTEGRAL DE DESARROLLO AGROPECUARIO Y RURAL (PIDAR) CON RESOLUCIÓN No. 657 - 2022 QUE 
BUSCA “FORTALECER LA CADENA PRODUCTIVA DE CAFÉ EN SUS PROCESOS DE ACOPIO, 
ALMACENAMIENTO, TRANSFORMACIÓN Y COMERCIALIZACIÓN PARA LA COOPERATIVA CAFICOSTA 
Y SUS ASOCIADOS EN LOS MUNICIPIOS DE AGUSTÍN CODAZZI Y BECERRIL DEPARTAMENTO DEL 
CESAR Y EN EL CORREGIMIENTO DE SAN PEDRO EN EL MUNICIPIO DE CIÉNAGA DEPARTAMENTO 
DEL MAGDALENA”, se realiza el balance de su ejecución físico – financiero, encontrando que está pendiente 
la entrega y recibo a satisfacción de algunos beneficiarios en Agustín Codazzi y en el Corregimiento de San 
Pedro de la Sierra, por lo cual el Dr. Carlos César Silva Araujo, solicita finalizar la actividad de entrega de bienes 
para proceder con la aprobación de pago al contratista. 

 
Se informa a los asistentes que los pendientes obedecen a la no presentación de algunos beneficiarios en las 
fechas convocadas, al parecer por la cosecha de café que los ocupa en esta temporada del año. En aras de 
avanzar en el proceso de pago, el Director de la UTT1 propone a la organización CAFICOSTA allegar 
documento con la autorización de los beneficiarios para custodia de los elementos hasta su recibo de forma 
personal. 

 
5. Seguimiento a la ejecución del PIDAR 

 
Con el último reporte de FIDUAGRARIA del informe al corte de octubre de 2024, E.F. ADR - CAFICOSTA - 

RESOLUCION 657 DE 2022 CÓDIGO 311118, se realizó el anticipo de los contratos de Insumos, Equipos y 

Herramientas y Análisis de Suelos del PIDAR 657 de 2022, como se registra en el siguiente cuadro: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Con la información se procede a describir el avance en la ejecución financiera por componente. 
 
 

 COMPONENTE VALOR EJECUTADO AVANCE OBSERVACIONES 
 

ACTIVOS PRODUCTIVOS 1.139.565.500 
 

272.553.450 0,30% 
 

Se avanzó en los procesos 
de contratación para 
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suministro  de insumos, 
equipos y  herramientas, 
análisis completo de suelos. 

   -     

 ASISTENCIA TÉCNICA 233.275.000  0,00% Se encuentra en proceso la 
evaluación y selección del 
equipo técnico. 

 

   -  La organización 
CAFICOSTA presentó los 
TDR de los perfiles objeto de 
su contrapartida 

 

 CONTRAPARTIDA 406.540.911  0,00% 

 ESTADO ACTUAL DEL CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES DEL PIDAR  

 Actividades Meta de Actividad EJECUTADO % DE AVANCE ESTADO 
 

Realizar reuniones generales con los beneficiarios en cada uno 
de los municipios, para la presentación de los componentes, 
actividades y plan de inversiones a desarrollarse en el proyecto 

 
Socialización del proyecto al 
100% beneficiarios 

 
100% 

 
100% 

 

 
Actividades pre-operativas (Contratación fiducia - 
Conformación del CTGL - Revisión, ajuste y aprobación POAI 
- Elaboración TDR para Contratación del equipo técnico 

Preparación 
técnico/administrativo para 
iniciar  la  ejecución  del 
proyecto 

 
90% 

 
90% 

Pendiente 
certificación FIRE 
TRADE 

 Contratación del Coordinador del proyecto y del equipo 9 profesionales y tecnólogos   En proceso 
técnico agrícola, administrativo y financiero considerado en el contratados  

proyecto   

 Establecer términos referencia  para    las respectivas selección proveedores -    
licitaciones/invitaciones para   la   adquisición de insumos, Adquisición de insumos, 100% 100% 
herramientas y equipos; para surtir el proceso de selección y herramientas y equipos   

compra de los materiales considerados en el PIDAR    

 Toma de muestras de suelo para realizar análisis de suelos 297 muestras recibidas 100% 100%  

  Entrega de insumos, 50% 50% Pendiente entrega 
Entrega individual de insumos, herramientas y kit poscosecha herramientas y equipos de   Kit Poscosecha del 
considerados en el plan de inversión postcosecha A 297   contrato suscrito 

 beneficiarios   con ATARA 
 Realizar las adecuaciones locativas en infraestructura para el 

almacenamiento y secado de café en centro acopio del 
corregimiento de San Pedro - Ciénaga, 

Una bodega para 
almacenamiento, secado y 
transformación adecuada 

  En    proceso  de 
evaluación y 
selección de 
oferente 

  Equipos de secado, respaldo   Pendiente recibo 
Compra y entregas e instalación de marquesina, silo, calentador energético y de laboratorio de de silo, calentador 
de agua y planta eléctrica café instalados y funcionando de agua y planta 

  eléctrica 
 Generar capacidades técnicas a nivel productivo con enfoque 72 talleres de capacitación    

ecológico, socio empresariales, organizacionales y ambientales realizados 
a los beneficiarios, mediante estrategias de formación y  

capacitación.  

 Realizar las actividades establecidas en el plan de producción 297 hectáreas de café    
de café (manejo de arvenses, plagas y enfermedades, nutrición manejadas tecnicamente 
vegetal , cosecha y poscosecha)  

 Acompañamiento profesional productivo agrícola a nivel 894 visitas de    
predial a los beneficiarios del proyecto acompañamiento técnico 

 
Acompañamiento social y de desarrollo sociorganizacional a 
nivel predial 

594   visitas   prediales de 
acompañamiento 
socioempresarial 

   

 Fortalecimiento del programa de certificación de comercio 297 visitas de control interno    
justo a partir del acompañamiento a través visitas prediales de  

inspección interna  

 Toma de muestras de café de los predios beneficiados para la 297 muestras recibidas    
caracterización física y sensorial del café  

 Producción de café tostado y molido origen (Serranía del 30.000 libras café tostado    
Perija, Sierra Nevada de Santa marta y Coffee Women) molido producidos 
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 Desarrollar todas las actividades para el cierre del proyecto Realizar el cierre financiero y 

administrativo del proyecto 
    

 
Con relación a los recursos correspondientes al pago de las cuotas de encargo fiduciario se han ejecutado 
como se indica a continuación. 
 

 
 

6. Compromisos y varios 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. Cierre 
 
Siendo las 12:30 pm del día 10 de diciembre de 2024, se da por terminado el CTGL No. 15 del PIDAR 
657 de 2022. 

ENTIDAD COMPROMISO FECHA 
ADR Publicar Acta de Selección para Profesional Socio 

empresarial y Coordinador del PIDAR 657 de 2022 
junto con el anexo evaluación 

Según cronograma 

ADR - CAFISCOTA Una vez surtido el término de respuesta a 
observaciones al Acta de Selección, Notificar a los 
oferentes seleccionados y Proyectar contratos de 
prestación de servicios 

Según cronograma 

ADR - CAFISCOTA Sugerir trámite de actas de recibo a satisfacción de 
insumos, equipos y herramientas para proceder con 
el pago al contratista TECNOCOMERCIAL DE LA 
COSTA SAS. 
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Suscriben el acta, 
 
 

CARLOS CESAR SILVA ARAUJO 
Supervisor del Proyecto 
Director UTT1 
Agencia de Desarrollo Rural 

 
 

ALFREDO ARCE HERNANDEZ 
Representante Legal 
Cooperativa Cafetera de la Costa CAFICOSTA 

 
 

KERLY JENYSSE ORTIZ ALVÁREZ 
Abogada 
Cooperativa Cafetera de la Costa CAFICOSTA 

 
 

SARA MERCEDES GARCÉS RODRÍGUEZ 
Designada Vicepresidencia de Gestión Contractual 
Agencia de Desarrollo Rural 

 
 

LIDA MIREYA CASAS GARCÍA 
Delegada VIP 
Agencia de Desarrollo Rural 

 
EVER ENRIQUE CUELLO DAZA 
Designado Vicepresidencia de Proyectos 
Agencia de Desarrollo Rural 

 
 

OSWALDO ENRIQUE FRAGOZO QUIROZ 
Apoyo Jurídico 
UTT1 – Agencia de Desarrollo Rural 

 
 

JOHANN DARÍO CALDERON MIELES 
Apoyo Financiero 
UTT1 – Agencia de Desarrollo Rural 

 
 
 

IRLEY EUGENIA CHAMORRO IBARRA 
Apoyo a la Supervisión del PIDAR 
UTT1 – Agencia de Desarrollo Rural 
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Asistencia CTGL No. 015 del 12/2024 
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